Протокол № 1
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

11 марта 2014 г.                                                                                  г. Ипатово

Присутствовали: 10 членов комиссии из 11.
Приглашены:

директор МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района – Кодаш А.П.;

директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Виноградов В.П.;
специалисты муниципальных образований городского и сельских поселений.

	Председатель комиссии
	Фоменко Т.А. - заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:

1. О состоянии и развитии торговли и общественного питания на территории Ипатовского муниципального района.

(докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края – Шевченко С.Н.)
2. О выполнении требований ст. 24 Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271 – ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», и готовность перехода рынков в капитальные здания, строения и сооружения.

(докладчик – заместитель директора МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Симоненко В.А.
директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Виноградов В.П.)
1. СЛУШАЛИ:

Ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Шевченко С.Н., проинформировала присутствующих о развитии торговой сети Ипатовского муниципального района, о состоянии общественного питания района. О проведенных мероприятиях по упорядочению стихийной торговли на территории Ипатовского района, а также о проведенных в 2013 году конкурсах и чемпионатах профессионального мастерства.

(Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений рекомендовать:

2.1. обеспечить соблюдение утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов;
2.2. активизировать работу по выявлению фактов стихийной торговли на подведомственной территории, в случае их выявления использовать меры административного воздействия в соответствии со ст.9.4. Закона Ставропольского края от 10.04.2008 г. № 20-КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;
2.3. систематически осуществлять мониторинг деятельности субъектов, осуществляющих деятельность в стационарных и нестационарных объектах торговли;
2.4. активизировать работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющих деятельность на подведомственных территориях, для внесения их в торговый реестр;
2.5. активизировать работу по реализации Плана создания новых рабочих мест в 2014 – 2015 годах, обратив особое внимание на создание новых рабочих мест на селе в сфере торговли, бытового обслуживания населения и общественного питания;
2.6. продолжить размещение полиграфической продукции с логотипом «Покупай Ставропольское!» среди субъектов стационарных торговых объектов, осуществляющих деятельность на подведомственной территории, и осуществлять  мониторинг размещением их над продукцией Ставропольских товаропроизводителей;

 2.7. содействовать заключению соглашений о взаимодействии и социальном сотрудничестве с хозяйствующими субъектами, осуществляющими продажу и поставки товаров на подведомственной территории.
3.Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального район Ставропольского края рекомендовать продолжить:

3.1. формирование  сводного торгового реестра по Ипатовскому району;

(ежеквартально)

3.2. выездные мероприятия, направленные на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

(согласно утвержденного графика выездных мероприятий)
3.3. подготовку сводной информации «О ходе выполнения Плана создания новых рабочих мест на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»
(ежеквартально)

3.4. проведение мониторинга размещения полиграфической продукции с логотипом «Покупай Ставропольское!» среди субъектов стационарных торговых объектов на территории Ипатовского муниципального района.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Л.В. Василенко.
2. СЛУШАЛИ:

Директор МУП «Центральный рынок» Кодаш А.П. доложил присутствующим, что в рамках выполнения требований Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», в соответствии с  Градостроительным и Гражданским кодексами администрацией МУП «Центральный рынок» за 2011 – 2012 гг. построено 4 капитальных торговых павильонов на 10 торговых залов, за 2013 г. – 5 торговых павильонов на 14 торговых залов, 1 павильон на 6 торговых залов находится в стадии строительства. В 2014 г. планируется построить 2 павильона на 8 торговых залов. Кроме того, проводится определенная работа с предпринимателями, построившими временные торговые павильоны на территории рынка по их реконструкции и переводу в капитальные строения, при оформлении таковых в собственность муниципального района.
Директор ярмарки, организованной на ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза Виноградов В.П. довел до сведения присутствующих информацию о строительстве  на территории ООО «Рынок» капитального  торгового павильона на 110 торговых мест.  В настоящее время строительство приостановлено из-за отсутствия денежных средств.

(Информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям (ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза, МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края):

2.1. продолжить работу по выполнению требований Федерального закона от 30.12.2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;
2.2. обеспечить в 2014 году выполнение плановых мероприятий муниципальной программы «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение инвестиционного климата в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».
3.  Директору МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
3.1. заключить соглашение с ИП Серой О.В. о погашении сложившейся кредиторской задолженности,0 в соответствии с графиком платежей;
(до 15 марта 2014 г.)
3.2. обеспечить погашение просроченной задолженности перед ИП Серой О.В. в соответствии с графиком платежей. Информацию и копии платежных поручений представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3-х дней со дня оплаты;
3.3. представить в отдел экономического развития АИМР СК баланс предприятия по итогам 2013 года и приложения о дебиторской, кредиторской задолженности, сведения о заемных средствах в соответствии с годовой бухгалтерской отчетности в срок до 20 марта 2014 г.;
3.4. принять меры по оформлению в муниципальную собственность построенных капитальных павильонов;
(до 11 апреля 2014 г.)

3.5. своевременность уплаты торгующими платы за арендуемые торговые места.
4.  И.о. председателя Ипатовского райпотребсоюза, директору ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза обеспечить:

4.1. выполнение мероприятий по завершению строительства павильона на 110 мест;
4.2. соблюдение правил торговли в соответствии с требованиями приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д (с изменениями от 16 июля 2013 г. № 105/01-07 о/д) «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края»;
4.3. соблюдение режима работы ярмарки;

4.4. своевременность уплаты торгующими платы за арендуемые торговые места.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Л.В. Василенко.
6. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол исполнителям мероприятий и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Председатель комиссии,

заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                        Т.А. Фоменко

Секретарь комиссии,

ведущий специалист отдела

экономического развития администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                               С.Н. Шевченко